⁴⁸ (p. 367, n. 3) Pierre d'Espagne, *Problemata*, 128 : « Queritur utrum animalia ex arboribus generentur. Et videtur quod sic. Nam Philosophus dicit, quod quedam animalia exeunt (*A. exeuntur*) de arboribus. Sed ex arboribus est conservatio ergo et generatio. In contrarium non (*A. om.*) videtur per hoc, quia

comme un oiseau parmi d'autres, Pierre d'Espagne rejette la légende de sa génération spontanée, car l'oiseau ne rentre pas dans la catégorie aristotélicienne des animaux imparfaits.

L'école salernitaine, pour rendre compte de la génération, place au centre la notion de complexion et de ressemblance, modèle qui s'applique *mutatis mutandis* à tous les êtres animés et inanimés. Pierre d'Espagne témoigne au contraire de la réception de la classification aristotélicienne qui renforce les différences entre animaux et plantes et établit une hiérarchie entre les espèces. Pierre d'Espagne rejette la barnacle, car elle ne rentre pas dans la grille dressée par Aristote.

Malgré les conclusions opposées de Pierre d'Espagne et des salernitains, leurs démonstrations se ressemblent dans la mesure où elles utilisent des arguments rationnels et se fondent sur des concepts et de principes préétablis. Leur approche est purement théorique. En revanche, dans la réfutation de la légende de la barnacle par Albert le Grand et surtout par Frédéric II, l'expérience joue un rôle déterminant.

omnis (*A. omnia*) causa est nobilior suo effectu (*A. suum effectum*), sed volatile est nobilius quam (*A. om.*) planta, ergo etc. Pre aves multiplicant se mediantibus ovis. Cum ergo plante non possunt ova generare, nec volatilia producere. Pre omne animal generatum per putrefactionem minus est in quantitate generatio per propagationem. Ut patet in aranea et formica. Si ergo ex arboribus producerentur aves, minores essent etiam ape vel formica quod est impossibile. Responsio. Vulgus dicit quod quedam aves ex arboribus generantur que pendent super aquas vel inclinantur in litore maris super aquas et in ramis huius arboribus loco fructus nascitur quedam vessica. Et cum pervenit ad maturitatem generatur ex ea avis. Et tunc pendet (*A* pendit) ex arbore per rostrum sicut pirum per caudam. Et quando huiusmodi avis pervenit (*A om.*) ad completum augmentum sua ponderositate cadit. Et tunc si cadit in aqua vivit quia mollis est aqua. Si vero in terra moritur propter passibilitatem sui corporis, quia cadit super corpus (*A corporis*) durum. Quidquid tamen dicit vulgus, contra rationem est quod animal ita nobile ex arbore generetur. Ad primum ergo dicendum est quod Philosophus loquitur de animalibus vilibus. Unde non sequitur quadam animalia ex arboribus generantur, ergo et volucres. Ad secundum dicendum quod animalia conservantur ex plantis per nutrimentum, non tamen potest ex hoc argui quod generetur ex plantis quia nutrimentum generat nihil ([per nutrimentum... nihil] *A om.*). Si dicas, quod natura ab uno in aliud perveniet per ordinem, ergo ex planta aliquod animal nobile per ordine procedetur, dicendum quod licet ex planta possit vile animal generari, tamen non nobile. Si dicas quod (*A om.*) sicut se habet elementum ad mixtum et mixtum ad planta, ita planta ad ([ita planta ad] *A om.*) animal. Sed ex mixto generatur vilis et non vilis planta immediate (*A mediante*), ergo ex planta generatur animal vile et non vile. Dicendum, quod quedam sunt plante nobiles que non generantur nisi semine mediante. Sunt autem et quedam viles et hec absque semine generantur. Et sic est de animalibus. Unde ex arboribus potest vile animal, non autem nobile generari. Vulgus tamen ponit generationem avium ex arboribus annuntians quod tale volatile in quadrigesima comedatur » (*ms. A* : Firenze, Bibl. Nazionale, conv. soppr. J. IX. 26 transcrit dans de Asúa, *The Organization of Discourse*, 402-3 ; *ms. B* : Paris, Bibl. Nat., lat. 7798, fol. 89rb).